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صفحه 7
سه شنبه ۲۰ فروردین ۱۳۹۸ 

۳ شعبان ۱۴۴۰ -شماره ۲۲۱۵۶

آن هنگام که مطابقَ خارجی ویژگی ها و خصیصه ها، نه فقط بعُد 
فــردی که عرصه اجتماع و بعُد ملی باشــد قابلیت طرح و بحث در 
مقوله فرهنگ می یابند و می توان بدان ها به عنوان عنصری از عناصر 
فرهنگ حاکم و به مثابه روح حاکم بر جامعه و هویت آن نگریست. 
شناخت این صفات و خصیصه ها در مطالعه و تعریف فرهنگ جامعه 
موثر بلکه متوقف است، به این معنا که مطالعه بر روی فرهنگ حاکم 
به مثابه یک کل، متوقف بر شناخت ماهیت اجزاء تشکیل دهنده آن 
اســت کما اینکه اصلاح و تغییر در ساختارهای خرد و کلان آن نیز 

ملزوم شناختی صحیح از آن ساختارهاست. 
اعتماد به نفس ملی به مثابه یک آرمان

خود باوری یا اعتماد به نفس یکی از همین خصیصه هاســت که 
مقام معظم رهبری از آن تعبیر به »آرمان« کرده اند.)1( نگریستن به 
خصیصه اعتماد به نفس به عنوان یک آرمان بدین جهت اســت که 
اگر این عنصر بعد ملی پیدا کند و تبدیل به »روحیه اعتماد به نفس 
ملی« شود، جزئی از فرهنگ و بخشی از هویت و روح حاکم بر کالبد 
جامعه می گردد و سبب جوشش و باروری استعدادها و نیز تکیه بر 

رهبر انقلاب در سلسله نام گذاری های سالانه، با تاکید بر تعیین عناوین 
سالانه با محوریت »کار و تولید«، راهبردهایی را در هر سال در این خصوص 

تعیین کردند.
رهبر انقلاب اسلامی از سال 1۳۷۸ با تعیین شعارهای سالانه، راهبرد 
مشخصی را برای همان سال مشخص کردند تا در سال ۹۸ بیست و یکمین 

راهبرد سالانه از سوی رهبر انقلاب تعیین شود.
نگاهی به عناوین ســال ها طی ۲1 سال گذشته نشان می دهد، غالب 
عناوین حول محور »اقتصادی« بوده و این نشــان از تاکید ویژه ایشان به 

موضوعات اقتصادی دارد.
اما در بین عناوین اقتصادی نیز، تاکید راهبردها و استراتژی های ایشان 
بر »کار و تولید« بوده است چراکه امروز بیکاری به ویژه در یک دهه اخیر 
به یکی از ابرچالش های اقتصادی تبدیل شــده و به عنوان اولویت نخست 

دولت بارها از آن یاد شده است.
بر اساس آخرین گزارش مرکز آمار ایران جمعیت بیکار کشور )دوازده 
ماهــه منتهی به پاییز ۹۷( حدود ۳ میلیــون و 1۷۰ هزار نفر و جمعیت 
شاغل کشور نیز بالغ بر ۲۳ میلیون و ۹۰۰ هزار نفر برآورد می شود. البته 
نرخ مشارکت به عنوان یکی از متغیرهای مهم بازار کار طی سال های اخیر 

روند افزایشی داشته که سیگنال مثبتی به بازار کار است.
با این حال هر چند رهبر انقلاب ســال گذشــته با نامگذاری سال به 
عنوان »حمایت از کالای ایرانی« بر اشــتغال کارگر ایرانی تاکید داشتند، 
امسال نیز با نامگذاری »رونق تولید« اشتغالزایی را منوط به رونق بنگاه ها 

و واحدهای تولیدی می دانند.
بررســی عناوین سال های مختلف با محوریت »تولید و اشتغال« طی 
دو دهه گذشــته نشان می دهد، اولین نامگذاری اقتصادی در بین عناوین 
انتخابی از سوی رهبر انقلاب مربوط به سال 1۳۸۰ با عنوان »اقتدار ملی و 
اشتغال آفرینی« است. در این گزارش راهبردهای ایشان با استخراج بخشی 
از پیام های رهبر انقلاب در ســال هایی که به نوعی با محوریت اشتغال و 

تولید نامگذاری شدند، یادآوری می شود.«
۱۳۸۰- »اقتدار ملی و اشتغال آفرینی«

رهبر انقلاب در پیام نوروزی سال ۸۰ در بخشی از بیانات خود فرمودند: 
نقطه  اساسی دیگر - که بیشتر به دستگاه های اجرایی ارتباط پیدا می کند 
- مسئله اشتغال است. سال را باید از آغاز تا پایان، سالِ تلاش برای ایجاد 
اشتغال مفید و مولدّ قرار دهیم. در مطالعات عمیق و بررسی های همه جانبه 
اقتصادی، به این نتیجه می رسیم که نقطه عزیمت و شروع، عبارت است از 
تلاش برای اشتغال. برای جامعه ما شایسته نیست که جمع بزرگی از مردم 
این کشــور - که عمدتاً جوان و غالباً دارای اســتعداد هستند - از اشتغال 
مفید و مولدّ محروم باشــند؛ در حالی که کشور به این اشتغال نیاز بسیار 
زیادی دارد. کیفیّت اشتغال هم مهم است؛ اما در درجه اول، ایجاد اشتغال 

و فرصت های شغلی، دارای اهمیت مضاعفی است.
۱۳۹۱- »تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی«

اگر ما توانستیم تولید داخلی را رونق ببخشیم، مسئله  تورم حل خواهد 
شد؛ مسئله  اشتغال حل خواهد شد؛ اقتصاد داخلی به معنای حقیقی کلمه 
اســتحکام پیدا خواهد کرد. اینجاست که دشمن با مشاهده  این وضعیت، 
مأیوس و ناامید خواهد شــد. وقتی دشــمن مأیوس شد، تلاش دشمن، 

توطئه دشمن، کید دشمن هم تمام خواهد شد.
۱۳۹۵- »اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل«

در مسئله  اقتصاد، آن چیزی که مهم است و اصل است، مسئله  تولید 
داخلی اســت؛ مسئله  ایجاد اشتغال و رفع بیکاری است؛ مسئله  تحرک و 
رونق اقتصادی و مقابله  با رکود اســت؛ اینها مســائل مبتلابه مردم است؛ 
اینها چیزهایی اســت که مردم آنها را حس می کنند و مطالبه می کنند؛ و 
آمارها و اظهارات خود مسئولین هم نشان می دهد که این مطالبات مردم 

رونق تولید تنها راه فلج کردن 
تحریم   های اقتصادی است و تحقق 
آن منوط به اجرایی شدن عواملی 
مانند اصلاح محیط کسب و کار، 
سوداگرانه،  فعالیت های  تضعیف 
مبارزه با فســاد، دیپلماسی فعال 
اقتصادی، اصلاح قوانین و صیانت 

از سهم صندوق توسعه است.
اساســاً اقتصاد ایران ظرفیت 
تحریم پذیری بسیار بالایی دارد 
و به راحتی قابلیت تحریم شدن 
دارد. دلیــل این اتفاق را می توان 
در خام فــروش بودن و عدم تنوع 
تولید کشور جست وجو کرد. برای 
حل مشــکل راحت تحریم شدن 
قاعدتاً باید کاری کرد تا هزینه های 
اعمال تحریم علیه کشور افزایش 
یابد و این اتفاق نخواهد افتاد مگر 
با رونــق دادن به تولید و اقتصاد 
کشــور. در واقع، رونق تولید تنها 
راه فلج کردن تحریم   های اقتصادی 
است. اما سوال مهم این است که 
از این به بعد چــه کارهایی باید 
و چــه کارهایی نبایــد انجام داد 
تا تولید در اقتصاد کشــور رونق 
بگیرد؟ در این یادداشــت تلاش 
می شود که بایدهای تحقق رونق 
اقتصادی بررســی شود و نبایدها 
در یادداشتی مستقل مورد بررسی 

قرار خواهد گرفت.  
بایدهــای ایجاد رونق در 

تولید عبارتند از:
۱- اصلاح محیط کســب 
کار  و  کســب  محیــط  کار:  و 
عبارت اســت از مجموعه افعال 
و مجوزهایــی که یک فرد جهت 
ایجاد یک کسب و کار با آنها قرار 

 »اعتماد به نفس« آن هنگام که از یک ویژگی فردی به یک صفت ملی ارتقاء یابد سبب 
می گردد تا مردم همان گونه که نسبت به دارایی ها و توانایی های خود در بعد فردی 

عِرق و تعصب دارند، به صنایع و تولیدات داخلی نیز به دیده دارایی 
و سرمایه خویش بنگرند.

بازخوانی شعارهای سالانه رهبری 
برای کار و تولید

بازخوانی شعارهای سالانه رهبری 
برای کار و تولید

و این خواسته های مردم بجا و به مورد است. اگر ما بخواهیم مشکل رکود 
را حل کنیم، مشــکل تولید داخلی را حل کنیم، بخواهیم مسئله  بیکاری 
را حــل کنیم، بخواهیم گرانی را مهار کنیم، علاج همه  اینها در مجموعه  

مقاومت اقتصادی و اقتصاد مقاومتی گنجانده شده است.
۱۳۹۶- »اقتصاد مقاومتی: تولید – اشتغال«

اقتصاد مقاومتی یک مجموعه اســت؛ ایــن مجموعه اگر فقط در زیر 
نام اقتصاد مقاومتی مورد توجّه قرار بگیرد، ممکن اســت چندان منشأ اثر 
نباشد؛ من علاج را در این می بینم که این مجموعه را به نقاط مهم تقسیم 
کنیم و برای هر نقطه  کلیدی و مهمّی یک فصلی از زمان را قرار بدهیم و 
از مسئولین و افراد شاخص و از آحاد مردم بخواهیم که همه  همّت خود را 
بر روی آن نقاط کلیدی متمرکز کنند؛ به نظر من علاج در این اســت که 
این نقطه  کلیدی را امسال درست شناسایی کنیم. به اعتقاد من این نقطه  
کلیدی عبارت است از تولید، تولید داخلی؛ و اشتغال و عمدتاً اشتغال جوانان؛

من شــعار امسال را »اقتصاد مقاومتی: تولید - اشتغال« قرار می دهم؛ 
یعنی اقتصاد مقاومتی عنوان کلیّ است، بعد تولید و اشتغال؛ این مجموع 

نقاطی است که بایستی همه بر روی آن متمرکز بشوند.
۱۳۹۷- »حمایت از کالای ایرانی«

همــه باید تلاش کننــد، همه بایــد کار کنند و محــور هم عبارت 
اســت از تولید ملیّ؛ یعنی اگر چنانچه تولیــد ملیّ را همه تعقیب کنند 
و دنبال گیری کنند، بسیاری از مشــکلات اقتصادی، مشکلات معیشتیِ 
مردم - هم مسئله  اشتغال، هم مسئله  سرمایه گذاری و بقیّه  چیزها- حل 

خواهد شد.
۱۳۹۸- »رونق تولید«

سال ۹۷ را ما سال »حمایت از کالای ایرانی« اعلام کردیم. نمی توانم 
بگویم که این شعار به طور کامل عملی شد، امّا می توانم بگویم این شعار 
به صورت وسیعی مورد توجّه قرار گرفت و در بسیاری از موارد، این شعار 
از ســوی مردم مورد اســتقبال قرار گرفت و عمل شد و همین قطعاً تأثیر 
خواهد داشت. امسال مسئله  »تولید« مطرح است. می خواهم مسئله  تولید 
را به عنوان محور فعّالیّت قرار بدهم. مقصود خود از تولید را ان شاءالله در 
سخنرانی روز اوّل سال توضیح خواهم داد که منظور از تولید چیست. تولید 
اگر چنانچه به راه بیفتد، هم می تواند مشکلات معیشتی را حل کند، هم 
می تواند استغناء کشور از بیگانگان و دشمنان را تأمین کند، هم می تواند 
مشــکل اشتغال را برطرف کند، هم حتّی می تواند مشکل ارزش پول ملّی 

را تا حدود زیادی برطرف کند.
منبع: خبرگزاری مهر

۶ الزام تحقق رونق تولید در سال ۹۸
است ســرو کار داشته باشد. هر 
چه دســت یافتن به این مجوزها 
ســریع تر و راحت تر و شــفاف تر 
باشد، محیط کسب و کار شرایط 
بهتــری دارد و هرچه این فرآیند 
مبهم تر و طولانی تر باشد افراد از 
آوردن سرمایه های خود در تولید 
جلوگیــری می کنند. در واقع، ما 
پیوستن  هزینه های  بتوانیم  باید 
سرمایه ها و افراد به فرآیند تولید 
را کاهش دهیــم. مواردی که در 
ادامه در مورد آنها بحث می شود 
به نحوی اجــزای اصلاح محیط 
کســب و کار می باشند که توجه 
بــه آنها می تواند رونــق تولید را 

تحقق بخشد.
فعالیت های  تضعیف   -۲
سوداگرانه: یکی از کارهایی که 
می توانــد رونق تولید را به همراه 
داشته باشد، تضعیف انگیزه برای 
فعالیت های ســوداگرانه اســت. 
فعالیت هایی مانند خرید و فروش 
دلار و ســکه و ملک باید هر چه 
زودتر در قانون مالیات بر عایدی 
ســرمایه تعیین تکلیف شوند و 
بر ایــن فعالیت هــا مالیات های 
انگیزه ها  تا  سنگین وضع شــود 
امور  در  ســرمایه گذاری  بــرای 
تولیدی تقویت شــود و مردم در 
ســرمایه گذاری  عایدی  مقایسه 
میــان یک فعالیــت مولد و یک 

۶- صیانت از سهم صندوق 
بودجه  قوانین  در  ملی  توسعه 
سنواتی توسط دولت و مجلس: 
صندوق توســعه ملی ایجاد شد تا 
بخشــی از درآمدهای نفتی جهت 
اعطای تسهیلات به بخش خصوصی 
توانمند کشــور اختصاص یابد، اما 
سهم صندوق از درآمدهای نفتی هر 
ساله در قوانین بودجه سنواتی مورد 
دست اندازی دولت قرار می گیرد و 
صنــدوق را در نیل به اهداف خود 
ناکام گذاشته است. انضباط مالی و 
تنظیم هزینه ها بر اساس درآمدها 
صندوق  موفقیت  موجب  می تواند 
در رســیدن به اهــداف تولیدی و 
در نتیجه تنوع اقتصاد کشور شود.

هدف نهایی دشــمن از تحریم 
اقتصادی، آســیب زدن به اقتصاد، 
تولید، کارگاه ها و اشــتغال کشور 
اســت و انتخاب هوشــمندانه نام 
سال 1۳۹۸ به نام رونق تولید اگر 
با جدیت مــورد توجه قرار بگیرد، 
علاوه براینکه تحریم شدن ایران را 
دشوارتر از گذشته می کند موجب 
ناکام ماندن دشمن در نیل به اهداف 

کنونی خود خواهد شد.  
در نهایــت ذکر این نکته لازم 
است که همه مواد ذکر شده وظایف 
دولت، مجلس و مسئولین در تحقق 
رونق تولید می باشــند که باید با 
جدیت آنهــا را پیگیری کنند. اما 
در تحقق رونق تولید مردم هم باید 
همت لازم به خرج دهند و تا جای 
ممکن از تولیــدات ایرانی حمایت 
لازم را به عمــل بیاورنــد، زیرا که 
هیچگاه یک دست صدایی نمی دهد.

سید سجاد پادام 

کلان است خود گواه بر اهمیت بسیار بالای مسئله است. سیر منطقی 
این سیاســت گذاری خود شایسته یک مبحث مفصل و امعان و مداقّه 

است که برای نمونه می توان به سال پیش و امسال اشاره نمود. 
ســال ۹۷ از طرف مقام معظم رهبری عنــوان »حمایت از کالای 
ایرانی« به خود گرفت، و سال ۹۸ را سال »رونق تولید« نامیدند. هر دو 
شعار بخش اساسی از پازل اقتصاد مقاومتی به حساب می آیند. بدیهی 
است که تا آرمان »حمایت از کالای ایرانی« در جامعه فعلیت نیابد و از 
حد شعار به منصه ظهور نرسد، سخن گفتن از بحث رونق یافتن تولید 
بیهوده است. بر این اساس مقام معظم رهبری ابتدا با درایتی تحسین 
برانگیز جامعه هدف را به سمت تحقق مقدمه  »رونق تولید« برمی انگیزند 

و پس از تحقق نسبی مقدمه به تبیین ذی المقدمه اهتمام می ورزند.
»اعتماد به نفس« گرچه داخل در منطوق عنوان سال های ۹۷ و ۹۸ 
نیســت اما رکن رکین و حصه اصیلی از ماهیت این شعارها به حساب 
می آید به گونه ای که عناوین »حمایت از کالای ایرانی« و »رونق تولید« 

با صرف نظر از عنصر اعتماد به نفس قابلیت تحقق ندارند. 
تحقق نسبی شعار »حمایت از کالای ایرانی« در سال گذشته نشان 

عدم پیوست این عنصر با فرهنگ حاکم بر جامعه و مبدل نشدن آن 
به یک خصیصه ملی ســبب می گردد تا در بعد نخبگان، همواره نگاه ها 
به غیر خود و در حالت انتظار و دســتگیری بیگانه از وی باشد. روحیه 
اعتماد به نفس ملی باید در نخبگان کشــور ظهور کند، که مهمترین 
تاثیرش از بین بردن حالت انتظار کمک و دستگیری و چشم به بیگانه 
داشــتن اســت)۲(. در واقع پدید آمدن طبقه کدخدا محور و غربگرا 
در جامعه نخبگانی و مســئولین، محصول عدم اعتماد به نفس و نبود 
خودباوری در این لایه اجتماعی است که سبب می گردد تا همواره مبنای 
سیاست گذاری ها و کنش های آنان نه بر اساس درون زایی و درون گرایی 
و تکیه بر پتانســیل های داخلی که بر مبنای غرب گرایی و برون نگری 
تنظیم شود. نتیجه این نوع نگرش و کنش، اقتصادی سست، به شدت 
شکننده، ناپایدار و متزلزل، تعطیلی خطوط تولید و بالا رفتن واردات به 
صورت غیر منطقی و نامعقول و به طور کلی عدم رونق اقتصادی است. 
روی دیگر این ســکه عبارت است از؛ نگرش و کنش عموم جامعه 
نســبت به توانایی ها و دارایی های خویش. مادامی که خصیصه اعتماد 
بــه نفس به یک صفت ملی مبدل نگردد و با روح جمعی پیوند نخورد 
و جزئی از فرهنگ حاکم نشــود اصل استراتژیک »اقتصاد مقاومتی« و 

شعار »رونق تولید« ابتر خواهد ماند. 
»اعتماد به نفس« آن هنگام که از یک ویژگی فردی به یک صفت 
ملی ارتقاء یابد سبب می گردد تا مردم همانگونه که نسبت به دارایی ها و 
توانایی های خود در بعد فردی عِرق و تعصب دارند، به صنایع و تولیدات 
داخلی نیز به دیده دارایی و سرمایه خویش بنگرند، همچنین کار ایرانی 
را به عنوان توانایی و ارزش خویش محسوب کنند، از این رو به تولیدات 
داخلی به عنوان توانایی و دارایی خود نظر کرده، اطمینان و اعتماد دارد 
هر چند در مقایسه با برخی برندها ضعیف تر باشد، اما این باعث نمی شود 
که توانایی و دارایی خویش را نادیده گرفته و حتی با روی گرداندن از آن 
به نابودیشان کمک کند، بلکه سعی می کند تا با حمایت از آن توانایی 

و دارایی ها به رفع نقایص آنها کمک کند. 
در واقــع هنگامی که خودباوری از یک خصیصه شــخصی به یک 
ویژگی جمعی ارتقاء می یابد سبب می گردد تا ثمرات شخصی آن نیز به 
بعد اجتماعی تسری یابد. بر این اساس رسانه ها، مطبوعات، تریبون ها، 
نخبــگان و صاحبان قلم و بیان پیش از هر چیزی باید برای تحقق این 
شعار استراتژیک، به ایجاد و تقویت روحیه خود باوری و اعتماد به نفس 

ملی اهتمام ورزند و آسیب ها و موانع آن را شناسایی و بررسی کنند.
سه مانع عمده در راه رسیدن به روحیه اعتماد به 

نفس و خودباوری ملی 
1. یــأس پراکنی و تیره کردن افق ها: یکی از موانع در راه تحقق 
اعتماد به نفس ملی تیره کردن افقها و به رخ کشیدن و بزرگنمایی 
فاصله های علمی است.)۳( این بزرگنمایی و یأس پراکنی در فضای 
جامعه، مراکز علمی و دانشگاهی و حوزوی و لایه نخبگانی باعث از 
بین رفتن روحیه خودباوری و اعتماد به نفس می شود. روحیه ای که 
تخریب آن، پایه های تحقق حمایت از تولیدات داخلی و رونق یافتن 

تولید را منهدم می کند.
۲. نقدهای غیر منطقی: عامل دیگر، از بین بردن اعتماد به نفس 
به واسطه اشکالات، خرده گیری ها و نقدهای بی اساس و غیرمنطقی 
است.)4( این خصیصه سیره ثابت برخی افراد در جناح های مختلف 
شده و بیشتر یک بازی سیاسی بر مبنای قبیله گرایی است که حاصل 

آن تنها خرد شدن اعتماد به نفس در جامعه است. 
۳. پروپاگاندای مطبوعات و رســانه ها: در جنگ های رســانه ای، 
تبلیغاتی و حملات جنگ نرم و جنگ روانی آنچه که سیبل تیرهای 
این نوع از جنگ ها است همین روحیه اعتماد به نفس ملی است تا 
حدی که یا به طور کامل از میان برود و یا تا حدی تضعیف و متزلزل 

شود که کارایی نداشته باشد.)5( 
داود موذنیان

ـــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 - مقام معظم رهبری؛ 1۳۹4/4/۲۰ و 1۳۸6/1۰/1۳
۲ - مقام معظم رهبری؛ 1۳۸6/1۰/1۳ و 1۳۹۷/1/1

۳ - برگرفته از فرمایشات مقام معظم رهبری؛ 1۳۸6/1۰/1۳ 
4 - همان.
5 - همان.

تاثیر »اعتماد به نفس ملی« در اقتصاد مقاومتی 

دارایی های خود اســت. حال این دارایی ها چه از سنخ اندیشه و فکر 
و یا از صنف صنعت و تولید باشند نزد جامعه ای که عنصر اعتماد به 
نفس بخشی از هویت و روحش شده ارزش محسوب می شوند، از این 
رو برای حفظ و رشــد آن دارایی ها تلاش و حتی از خود گذشتگی 

به خرج می دهد.
اعتماد به نفس ملی

 حصه ای از ماهیت اقتصاد مقاومتی
مقام معظم رهبری در سال های متوالی خصوصا سال های اخیر 
ابرام ویژه و به حقی بر مقوله »اقتصاد مقاومتی« داشته اند و این تاکید 
و پافشاری در نام گذاری سال های اخیر که به منزله یک سیاست گذاری 

 پدید آمدن طبقه کدخدامحور و غربگرا 
در جامعه نخبگان و مسئولین، محصول عدم 
اعتماد به نفس و نبود خودباوری در این لایه 
اجتماعی است که سبب می گردد تا همواره 

مبنای سیاست گذاری ها بر مبنای غرب گرایی 
و برون نگری تنظیم شود.

از فراگیری نسبی روحیه اعتماد به نفس و بعد ملی پیدا کردن آن است 
و این خود گواه آن اســت که جامعه قابلیت تحقق ذی المقدمه یعنی 

»رونق تولید« را در سال جدید یافته است. 
دو روی یک سکه 

اقتصاد مقاومتی و اجزاء تشکیل دهنده این مقوله - که شعار سال 
پیش و امسال یکی از آن اجزایند - سکه ای دو رو است که در یک سوی 
آن نگرش و عملکرد جامعه نخبگانی، مســئولین و سیاست گذاری های 
آنان قرار دارد و در سوی دیگر آن نگرش و کنش عموم جامعه نسبت 
به توانایی ها و دارایی های خویش و بحث تولید است و اعتماد به نفس، 

عنصر قوام بخش به هر دو روی این سکه محسوب می شود. 

نداد که جان خود و سرنشینان 
را نجات دهند و به شــیرجه به 
سمت دریا ادامه داد. این موضوع 

را گوشه ذهنتان داشته باشید.
تحقیقــات  لیکــه  حا در 
کامل درباره ســانحه اخیر برای 
 Boeing ۷۳۷ هواپیمــای  
MAX هواپیمایی اتیوپی هنوز 
به پایان نرسیده، اما همه نشانه ها 
حاکی از آن اســت کــه، مانند 
هواپیمای لیون ایر پنج ماه قبل، 
نقص ســامانه خلبان خودکار و 
کنترل پــرواز عامل حادثه بوده 
است. چیزی که درباره این حادثه 
شرم آور است این است که شرکت 
بوئینــگ نتوانســته توضیح یا 
دستور العمل عیب یابی مشخصی 
در دفترچه پرواز MAX ۷۳۷ یا 
در برنامه آموزش پرواز هواپیمای 
فوق ارائه نماید تــا خلبانان در 
مواجهه با نقــص فنی یا خرابی 
سامانه خلبان خودکار و کنترل 
پــرواز بتوانند کنترل هواپیما را 
به دســت بگیرنــد. خلبانان در 
سراســر دنیا رسما شکایت خود 
درباره این مسئله مهم ایمنی را 
نزد مراجع هوانوردی کشورهای 
متبوع خود ثبت کرده اند. با این 

حال، متأسفانه، تاکنون هیچگونه 
اقدامی برای رفع این مخاطرات 

جدی ایمنی انجام نشده است.
حال پس از سقوط هواپیمای 
Boeing ۷۳۷ MAX شرکت 
هواپیمایی اتیوپی در مورخ 1۰ 
مارس ۲۰1۹، مراجع هوانوردی 
بیش از 4۰ کشور دنیا، از جمله 
انگلستان، استرالیا، چین و هند 
دستور زمین گیر کردن هواپیمای 
و   Boeing ۷۳۷ MAX
جلوگیری از پرواز آن در آسمان 
خــود را صادر کرده انــد. با این 
حــال، اداره هوانــوردی فدرال 
ایالات متحده )FAA(، به همراه 
کردند  اعلام  بوئینگ،  شــرکت 
 Boeing ۷۳۷ که هواپیمــای
MAX برای پرواز کاملا ایمن 
اســت و می تواند به پرواز خود 
ادامه دهد. اما تنها 4۸ ســاعت 
بعد، هر دوی شــرکت بوئینگ 
و FAA احتمالا به دلیل ترس 
از بروز حادثه مشــابه، برای رفع 
مخاطرات ایمنی هواپیمای ۷۳۷ 
MAX، مجبــور بــه پذیرش 
زمین گیر کردن کلیه هواپیماهای 

مذکور شدند. 
پــس از ســانحه هواپیمای 

اتیوپــی، بوئینــگ و FAA به 
جای اینکه وانمود کنند که هیچ 
اتفاقی نیفتاده، و به جای بازی با 
جان و ایمنی مردم، باید بی درنگ 
 ۷۳۷ MAX کلیه هواپیماهای

را زمین گیر می کردند.
چنانچه ایــن هواپیماها در 
آمریکا ســاخته  متحده  ایالات 
نشده بودند، آیا مراجع آمریکایی 
مانند رویکــردی که برای ۷۳۷ 
MAX پیش گرفتنــد، از آن 
هواپیماهــای ناقــص نیز دفاع 
می کردند، بعید است، در چنین 
دوگانه  استانداردهای  مواقعی،  
و متکبرانــه آمریکایی به ذهن 

متبادر می شوند.
پیش از این، بوئینگ اینگونه 
نســبت به طراحی و ســاخت 
هواپیمــا اقــدام نمی کرد. طی 
نسل ها، بوئینگ به عنوان پیشتاز 
طراحی و ســاخت هواپیماهای 
باکیفیــت و ایمــن در جهــان 
شناخته شده بود. اما، طی سالیان 
گذشته، به عنوان بخشی از تلاش 
بوئینگ برای حفظ میدان رقابت 
 Airbus با هواپیمای کوتاه برد
A۳۲۰ NEO ســاخته رقیب 
اصلی خود )ایرباس(، به توسعه 

هواپیمای MAX ۷۳۷ شتاب 
داد و آنــرا اینگونــه به خطوط 
هوایی معرفی کرد که هواپیمای 
جدیــد جایگزین مدل قبلی آن 
یعنی  NG ۷۳۷ می باشــد. این 
تلاش برای این بود که مشتریان 
را مجاب کند که هواپیمای جدید 
کمترین میزان بازآموزی )و در 
نتیجه، کمتریــن میزان هزینه 
و زحمــت( را بــرای یادگیری 
 و مهاجــرت ایمــن خلبانــان

NG ۷۳۷ به MAX ۷۳۷ به 
همراه دارد. هدف از این کار این 
بود که نهایتا مشتریان را راضی 
کند که می توانند با صرفه جویی 
خلبانان،  بازآمــوزی  هزینه  در 
میلیون هــا دلار صرفه جویی به 
عمــل آورند. یکی از روش هایی 
کــه بوئینــگ به واســطه آن 
بــرای آموزش  نیاز  زمان مورد 
 MAX ۷۳۷ را بــرای خلبانان

 NG ۷۳۷ کاهــش می داد این 
بود که به سادگی توضیح کامل 
درباره نحوه عیب یابی سامانه های 
خودکار هواپیما و کنترل پرواز 
را نادیــده می گرفت. بوئینگ به 
شیوه ای متکبرانه تصور می کرد 
که سامانه های خودکار و کنترل 

پرواز شکســت ناپذیر بوده و به 
مراتــب توانمندتــر از آنچه از 
دســت خلبــان برمی آید عمل 
می کند. لذا، ایــن زحمت را به 
خود نداد تا به خلبانان آموزش 
دهد تا در مواقع بروز نقص فنی 
چه کنند. همــان طور که طی 
این  دیده ایم،  گذشــته  سالیان 
خط مشی عواقب مرگباری را به 

همراه داشته است.
با نگاهی به گذشــته، جای 
تأسف است که مدیران خطوط 
ایرانــی در زمانی  هواپیمایــی 
کــه دولت آمریکا بــه تعهدات 
خــود ذیل برجــام پایبند بود، 
برای  توافقنامه هایی  عجولانــه 
  ۷۳۷ MAX هواپیمای  خرید 
را به امضا رســاندند. هواپیمایی 
بــه   Boeing ۷۳۷ MAX
طرز قابــل توجهــی گرانتر از 
NG ۷۳۷ اســت، در حالی که 
تقریبا همان تعداد مسافر را در 
خود جای می دهد و در محیط 
عملیاتی و آب و هــوای ایران، 
تنها 5 تا 1۰درصد بهبود مصرف 
سوخت را به همراه دارد. با این 
حال، تفــاوت قیمت یک فروند 
 ۷۳۷ NG بــا   ۷۳۷ MAX

بسیار بیشتر از 1۰درصد است. 
  Boeing ۷۳۷ NG هواپیمای
طی ۲۰ سال گذشته جایگاه خود 
را در بین شرکت های هواپیمایی 
دنیا به عنوان هواپیمایی ایمن، 
قابل اطمینان، و کارا مستحکم 
کرده اســت. بســته به میزان 
تخفیف توافق شــده با شرکت 
 ۷۳۷ NG بوئینــگ، هواپیمای
را می توان با قیمتی حدود نصف 
قیمت MAX ۷۳۷ خریداری 
نمود. حال، علی رغم جنبه های 
 NGمثبت و سودمند هواپیمای
 ۷۳۷، برخــی مدیران دولتی در 
خطوط هوایی ایــران و وزارت 
راه و شهرســازی در طی دوران 
تصدی مقام وزارت ســابق راه و 
شهرســازی توسط آقای عباس 
آخوندی، تصمیــم گرفتند که 
 ، ۷۳۷  MAX هواپیمای گرانتر
گزینه مناسبتر برای ایران است!

لازم به ذکر است، بنا به دلایل 
 ،۷۳۷ MAX بالا و در مقایسه با
بوئینگ  NG ۷۳۷ گزینه بهتر 
برای خطــوط هوایی ایران بوده 
اســت. در زمان مذاکرات میان 
هوایی  و شــرکت های  بوئینگ 
ایران،  MAX ۷۳۷ فرسنگ ها 

حدود شــش ماه قبل، یک 
 Boeing فروند هواپیمای جدید
MAX ۷۳۷ متعلق به شرکت 
هواپیمایی اندونــزی، لیون ایر، 
فقــط 1۳ دقیقه پــس از پرواز 
در دریای جاوا ســقوط کرد که 
بر اثر این ســانحه، تمامی 1۸۹ 
سرنشین هواپیما جان خود را از 
دست دادند. اخیرا در مورخ 1۰ 
مارس ۲۰1۹، 15۷ نفر سرنشین 
هواپیمایی  به  متعلق  هواپیمای 
اتیوپی، دقیقا با ســقوط همان 
مدل هواپیما و تنها شش دقیقه 
پــس از پرواز، جان خــود را از 

دست دادند.
آیا ایــن دو حادثه صرفا 
بدشانسی بوده اند، یا مسئله 

دیگری در میان است؟
درباره  رســمی  تحقیقــات 
 Boeing هواپیمایی  ســانحه 
MAX ۷۳۷  لیــون ایر به این 
نتیجه رسیده است که هواپیمای 
شــوم بوئینگ دچار نقص فنی 
سامانه خلبان خودکار )اتوپایلوت( 
و کنترل پرواز شــده است، که 
موجب شیرجه ناگهانی هواپیما 
با سرعت سرســام آور به داخل 
دریای جاوا شده که موجب کشته 
شدن 1۸۹ سرنشین آن گردید. 
تحلیل جعبه های سیاه پیدا شده 
از لاشه هواپیما نشان داد که هر 
دوی خلبــان و کمک خلبان با 
تمام تــوان فیزیکی خود تلاش 
کرده اند تا پس از بروز نقص فنی 
سامانه خلبان خودکار و کنترل 
پرواز، کنترل هواپیما را به دست 
بگیرند. اما، هواپیما به آنها اجازه 

با کســب امتیاز ایمنی نزدیک 
بــه  NG ۷۳۷ فاصله داشــته 
است. طی سال ها، بهبودها و به 
برای  بی شماری  روزرسانی های 
 NG ۷۳۷ ارائــه شــده تا این 
هواپیما را بــه روز و منطبق با 
جدیدترین پیشرفت ها و فناوری 

ایمنی نگه دارند.
متأسفانه، برخی افراد تمامی 
قول ها و ادعاهای بوئینگ را باور 
کردند و به بهای نادیده گرفتن 
 NG ۷۳۷، مجاب به خرید ۷۳۷ 

MAX شدند.
در حال حاضــر، هواپیمای 
MAX ۷۳۷ در هیچ جای دنیا 
مورد استقبال قرار نمی گیرد، و 
این ممنوعیت احتمالا تا زمانی 
که نقص سامانه خلبان خودکار 
و کنترل پرواز برطرف شــده و 
بهبودها و تغییراتی برای ایمنی 
پــرواز آن انجام نشــود، ادامه 

خواهد یافت.
در حالــی که جای تأســف 
اســت که توافقنامه های خرید 
هواپیماهای جدید بین خطوط 
هوایی ایــران و تولیدکنندگان 
هواپیما، بوئینــگ و ایرباس، به 
دلیل بدعهــدی و خروج ایالات 
متحــده آمریکا از برجام به ثمر 
ننشست، به جهتی می توان گفت: 
»عدو گردد سبب خیر«، چرا که 
شــرکت های هواپیمایی ایرانی، 
و بودجه عمومی کشــور تا این 
از گزند خرید هواپیمای  لحظه 
 Boeing خطرناک و گرانقیمت
MAX ۷۳۷ در امان مانده اند.
دین رضوان قبادی

مولد  فعالیت  فعالیت سوداگرانه، 
را انتخاب کنند، موضوعی که در 
حال حاضر در کشور ما برعکس 
اســت و ایــن موضــوع یکی از 
فوری ترین اصلاحات لازم توسط 
سیاستگذاران کشور برای تحقق 

رونق می باشد.
۳- مبارزه با فساد: مبارزه 
با فســاد بــه گونه ای کــه این 
مبــارزه برای فعــالان اقتصادی 
امنیت  می تواند  باشد،  محسوس 

ســرمایه گذاری را ایجاد کند و 
صاحبان ســرمایه های پاک را به 
ســرمایه گذاری بیشــتر در امور 
تولیدی سوق دهد. اما وقتی امکان 
ایجاد فساد و مجازات فاسد دارای 
تساهل باشد، مردم در تامین مالی 
اعتماد  اقتصادی  پروژه های مولد 

لازم را به خرج نخواهند داد. 
فعــال  دیپلماســی   -۴
محورهای  از  یکــی  اقتصادی: 
بســیار مهــم در رونــق تولید، 

توانایــی صــادرات محصــولات 
تولیدی می باشد. توانایی صادرات 
محصــولات تولیــدی نیازمنــد 
مبنی  اقتصادی  فعال  دیپلماسی 
بر نیازسنجی مشــتریان، یافتن 
اســتانداردهای لازم صادراتی و... 
می باشــد. به عنوان مثــال، این 
دیپلماسی اقتصادی است که به 
چینی ها آدرس می دهد که برای 
ایرانیان می توان سجاده و تسبیح 
و صلوات و ســفره هفت ســین 

تولیــد کرد و تحقــق این اتفاق 
ناشی از وجود ۳ هزار اقتصاددان 
در دستگاه دیپلماسی کشور چین 
می باشد. دستگاه دیپلماسی ایران 
باید بتواند ســفارتخانه های خود 
را مملــو از اقتصاددانانی کند که 
محیط بازار و کسب و کار را بخوبی 
بشناســند تا بتوانند آموزش های 
لازم را به فعالین اقتصادی کشور 

بدهند.
برخی  قوانین:  اصلاح   -۵

قوانین از جمله قوانین مالی حاکم 
بر صنایع مهم کشور موجب تداوم 
خام فروشی و عدم توسعه زنجیره 
ارزش در کشــور شــده است. از 
این موارد می توان به رابطه مالی 
صنعت نفــت و دولت نام برد که 
نیاز بــه اصلاح فــوری دارد. به 
عنوان مثال شرکت ملی نفت در 
ازای هر بشــکه نفت صادراتی و 
فروش داخل 14/5 درصد ســهم 
دارد. 14/5 درصد هر بشکه نفت 
صادراتــی 6۰ دلاری بیش از ۳5 
هزار تومان خواهد شد اما قیمت 
نفت فروش داخــل چون دارای 
قیمت تکلیفــی 6۲ هزار تومان 
اســت، 14/5 درصد آن کمتر از 

1۰ هزار تومان می شود.
بنابرایــن ایــن نــوع تنظیم 
رابطه مالــی باعث کاهش انگیزه 
شرکت ملی نفت به فروش داخلی 
نفت و در نتیجه توســعه داخل 
پالایشــگاه های داخلی و  ســایر 
زنجیره های ارزش خواهد شد. پس 
رونق تولید و متنوع کردن اقتصاد 
نیازمند توجه اساسی به بازنگری 
در برخــی قوانین مهم کشــور 
در حوزه کســب و کار می باشد. 
علاوه بر این، قوانین حوزه تامین 
اجتماعی که بــه رابطه کارفرما 
و کارگر مربوط می شــود هم به 

بازنگری فوری نیاز دارند.


